
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 31  Data 12-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE. CUP J31D18000000001. AFFI=

DAMENTO  DIRETTO  INCARICO PROFESSIONALE PER REDA=
ZIONE RELAZIONE GEOLOGICA PROPEDEUTICA AL PROGETTO
INERENTE  I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di aprile nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2021-2023;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che
disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per
l’anno 2020;

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, il quale
all’articolo 1, comma 10-septies, dispone, per il solo anno 2020, la proroga al 15 maggio 2020 ed al 30
giugno 2020 dei termini, rispettivamente, di presentazione delle richieste di contributo e di adozione del
decreto interministeriale di attribuzione del contributo;

VISTA la richiesta di assegnazione di contributo erariale effettuata dal Comune di Ripe San Ginesio
presso il portale web dedicato dal Ministero dell’Interno, con data 13/01/2020 per la progettazione
definitiva ed esecutiva dei “Lavori di MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO EX
SCUOLE ELEMENTARI SITO IN V.LE DELLA RESISTENZA” - CUP J31D18000000001- richiesta
contributo di € 38.000,00=;

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 07 dicembre 2020 pubblicato sul sito del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale, di cui alla Comunicazione in Gazzetta Ufficiale
n. 310 del 15 dicembre 2020, il Comune di Ripe San Ginesio è risultato assegnatario del contributo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



erariale per la progettazione definitiva ed esecutiva di “Progetto dei Lavori di MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO EX SCUOLE ELEMENTARI SITO IN V.LE DELLA RESISTENZA” -
CUP J31D18000000001- richiesta contributo di € 38.000,00=;

RILEVATO che, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai Lavori di MESSA IN
SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO EX SCUOLE ELEMENTARI SITO IN V.LE DELLA
RESISTENZA risulta necessario provvedere alla redazione della relazione geologica;

RILEVATO CHE non esistono professionalità all’interno dell’Ente per lo svolgimento della prestazione
richiesta e che pertanto risulta necessario avvalersi di un tecnico specializzato ad espletare l’incarico
professionale di che trattasi;

VISTO lo schema di parcella, predisposto dal RUP, ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia – 17 giugno
2016, depositato agli atti, dal quale risulta che l’importo a base di gara, risulta pari ad € 2.759,20 oltre IVA
e cassa previdenziale;

CONSTATATO che l’ammontare della spesa di che trattasi risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai
sensi dell’art. 36 c.2 - lett. a) del D. Lgs. 50/2016 è ammessa l’acquisizione mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

PRECISATO che in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs
50/2016, si può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto;- in
applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, l’affidamento in
questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in quanto trattasi di micro
affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)” pubblicata nel GURI n. 228 del 14 settembre 2020), art. 1 comma 1 che ammettendo la
deroga agli art. 36 comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede tra
altro, con il successivo comma 2, che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi a) e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;

VALUTATO che tale procedura fa riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti pubblici,
tradizionalmente riservata agli appalti d’importo inferiore ad € 40.000,00= e adesso temporaneamente
estesa agli appalti fino ad € 150.000,00= per lavori, servizi e forniture e sino ad € 75.000,00= per appalti
avente ad oggetto servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione;

VALUTATO che sempre il D.L. sopra citato al comma 3 stabilisce che gli affidamenti diretti oggetto del
presente articolo possono essere effettuati mediante semplice determina a contrarre contenente almeno
gli elementi essenziali di cui all’articolo 32 del codice dei contratti pubblici, come già previsto dalle linee
guida Anac n. 4 per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

VISTE le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con Delibera n.973 del 14 settembre 2016, in particolare il Capo IV art.1.3, comma 1 delle predette linee
Guida che testualmente recita: “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in
DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche
l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il
responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base
della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di
consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in
negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della
prestazione resa.”;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato
informale finalizzata all’individuazione della migliore figura professionale per lo svolgimento della
prestazione di che trattasi, individuando il Dott. Geol. Giacomelli Paolo, con studio a Porto Recanati in via
De Gasperi n. 19 ed iscritto all’Ordine della Regione Marche al n. 369 – P. IVA 01259920435, il quale ha
confermato la disponibilità ad eseguire la prestazione professionale richiesta per un importo di € 1.800,00,
al quale va aggiunto il contributo CNPAIA (2%) e l’IVA (22%) per un totale di € 2.239,92, come da
proposta di parcella depositata agli atti del Comune – CIG 8704443D96;

ACQUISITO il curriculum professionale del Dott. Geol. Giacomelli Paolo e l’attestato di regolarità
contributiva dello stesso, rilasciato da EPAP;

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere, nonché l’offerta presentata congrua per
l’incarico da eseguire;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate, da considerarsi essenziali:

Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione  della relazione geologica relativa-
al progetto di MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO EX SCUOLE
ELEMENTARI SITO IN V.LE DELLA RESISTENZA, compreso sondaggio geognostico, prova
MASW e misure HVSR;
Tempo di esecuzione della prestazione: la documentazione dovrà essere consegnata a questo-
Ente entro 90 giorni dalla data di sottoscrizione del presente atto;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso pari a complessivi € 2.239,92 sarà liquidato-
dopo l’erogazione a saldo del finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 310 del
15 dicembre 2020;

EVIDENZIATO che il tecnico di cui sopra sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico,
unitamente al Responsabile del Procedimento, in luogo della convenzione d’incarico;

DATO ATTO inoltre che la spesa complessiva di € 2.239,92 trova copertura nel bilancio di previsione
finanziario 2021/2023 – esercizio annualità 2021 – al Codice di Bilancio 07.01-2.02.01.09.001 (ex Cap.
2704);

RILEVATO CHE ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e della L. n. 190/2012
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
Procedimento;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio al Dott. Geol. Giacomelli Paolo, con studio a Porto
Recanati in via De Gasperi n. 19 ed iscritto all’Ordine della Regione Marche al n. 369 – P. IVA
01259920435 per l’importo complessivo di € 1.8000,00= IVA e cassa previdenziale escluse;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (linee guida ANAC n. 4);
DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



VISTA la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000
n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita dall'ente
in data 27/11/2020 n. 4964;

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

ATTESO che la somma è iscritta nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – esercizio annualità
2021 – al Codice di Bilancio 07.01-2.02.01.09.001 (ex Cap. 2704);

VERIFICATO che non sussistono motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO CIÒ PREMESSO

DETERMINA

tutto quanto esposto e motivato in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.1922.
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32, comma
2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192:
fine: progetto definitivo/esecutivo dei Lavori di MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO
DENOMINATO EX SCUOLE ELEMENTARI SITO IN V.LE DELLA RESISTENZA;
oggetto: il servizio consiste nella redazione della relazione geologica.

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l’incarico3.
relativo alla redazione della relazione geologica inerente i lavori di “MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO EX SCUOLE ELEMENTARI SITO IN V.LE DELLA
RESISTENZA” al Dott. Giacomelli Paolo, con studio a Porto Recanati in via De Gasperi n. 19 ed
iscritto all’Ordine della Regione Marche al n. 369 – P. IVA 01259920435, il quale ha confermato
la disponibilità ad eseguire la prestazione professionale richiesta per un importo di € 1.800,00, al
quale va aggiunto il contributo CNPAIA (2%) e l’IVA (22%) per un totale di € 2.239,92, come da
proposta di parcella depositata agli atti del Comune – CIG 8704443D96;

Di dare atto che:4.
- la somma è iscritta nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – esercizio annualità 2021 –
al Codice di Bilancio 07.01-2.02.01.09.001 (ex Cap. 2704);
- la relazione geologica dovrà essere depositata presso questo Ente entro 90 giorni dalla data di
sottoscrizione del presente atto;

- di perfezionare il contratto di servizio mediante la sottoscrizione del presente atto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di dare atto infine:5.
- che il CUP assegnato al progetto è il codice: J31D18000000001;
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il codice: 8704443D96;
- che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità
nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per
le procedure avviate fino al 31/12/2020;
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010,
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della
fatturazione elettronica;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti, dei dati richiesti;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e
dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Laura Contratti;
- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del
d.lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-04-21

IL SEGRETARIO
li, 15-04-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 31 del 12-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


